⁸¹ *CRm* I,1,4.

⁸² *CRm* II,7,3: «Vnde necessarium uidetur discutere quid istud sit quod conscientiam apostolus uocat [...]. Quia ergo tantam eius uideo libertatem quae in bonis quidem gestis gaudeat semper et exultet, in malis uero non arguatur sed ipsam animam cui cohaeret reprehendat et arguat, arbitror quod ipse sit spiritus qui ab apostolo esse cum anima dicitur secundum quod in superioribus edocuimus uelut paedagogus ei quidam sociatus et rector ut eam uel de melioribus moneat, uel de culpis castiget et arguat».

⁸³ *CRm* II,7,4: «"Nemo scit hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est"; et ipse sit conscientiae spiritus de quo dicit: "Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro". Et forte hic ipse spiritus est qui cohaeret animabus iustorum quae sibi in omnibus oboedientes fuerint ["Nessun uomo conosce ciò che è proprio dell'uomo, se non lo spirito dell'uomo che è in lui" (1Cor 2,11); e ritengo che tale spirito sia proprio lo spirito della coscienza, del quale Paolo dice: "Lo Spirito stesso rende testimonianza al nostro spirito" (Rm 8,16). E forse appunto questo è lo spirito che è congiunto alle anime dei giusti che gli saranno state obbedienti in tutto]».

⁸⁴ *CRm* VII,4,4: «Igitur infirmitas nostra ex carnis infirmitate descendit. Ipsa est enim quae concupiscit aduersus spiritum; et dum concupiscientias suas ingerit puritatem spiritus impedit et sinceritatem orationis offuscat. Sed ubi uiderit spiritus Dei laborare spiritum nostrum in aduersando carni et ad haerendo sibi porrigit manum et adiuuat infirmitatem eius».

Sicché, attraverso lo Spirito santo, lo spirito dell'uomo sostiene l'opera di Dio lottando contro la legge delle membra. L'aiuto divino è ancora una volta definito come ricompensa dello sforzo umano:

Così anche lo Spirito santo, quando avrà visto che il nostro spirito è sconvolto dalle lotte della carne e non sa che cosa debba chiedere secondo quanto conviene, allora egli stesso, come maestro, pronuncia per primo quella preghiera che il nostro spirito, se è vero che desidera essere discepolo dello Spirito santo, prosegue⁸⁵.

Viene così indicata la fonte della spiritualità dello spirito dell'uomo. L'esplicitazione delle funzioni dello Spirito, chiarisce la sua relazione con il mondo umano⁸⁶.

Ora, la presenza dello Spirito definisce il tenore della vita di chi lo riceve. Origene esprime la sintonia tra l'uomo spirituale e la presenza dello Spirito santo in quello stesso uomo, così egli tramite i doni di Dio e di Cristo progredisce verso una meta di perfezionamento (definita per lo più in senso escatologico) ma ultimata sulla base del dono dello Spirito⁸⁷. Lo Spirito compie nell'uomo una trasformazione, non meglio precisata, ma atta a ricevere nel futuro escatologico (la «vera gloria») la gloria di Dio. Così sembrerebbe che, nel progetto di Dio, lo Spirito conduca l'uomo verso un completo abbandono della carne, una trasformazione tale da renderlo adatto al regno immateriale (cioè spirituale). La trasformazione è evidentemente di tipo noetico: la forza dello Spirito rende più preparato

⁸⁵ *Ibid.*: «Ita ergo et Sanctus Spiritus ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum uiderit et nescientem quid orare debeat secundum quod oportet, ipse uelut magister orationem praemittit quam noster spiritus si tamen discipulus esse Sancti Spiritus desiderat prosequatur». Poco oltre viene ribadita la sintonia tra lo spirito dell'uomo e lo Spirito di Dio, allorché si legge: «Si uero spiritus quidem doceat et noster spiritus, id est mens nostra, non sequatur suo uitio infructuosa ei fit magistri doctrina. Et istud Paulus mysterium intra hominem geri sciens dicebat: "Nam si linguis loquar spiritus meus orat sed mens mea sine fructu est"; spiritum suum dicens gratiam Sancti Spiritus quae a Deo hominibus datur [Se invece lo Spirito insegna, ma il nostro spirito, cioè la nostra mente, non lo segue, allora per colpa sua la dottrina del maestro diventa inutile. E Paolo, sapendo che proprio questo mistero si realizzava nell'uomo, diceva: "Infatti se parlo in lingue, il mio spirito prega, ma la mia mente rimane senza frutto (1 Cor 14,14)", chiamando «spirito suo» la grazia dello Spirito santo che da Dio viene data agli uomini]» (*CRm* VII,4,5). Da notare come l'identificazione tra spirito e mente «ma il nostro spirito, cioè la nostra mente» contravvenga a quanto detto più sotto nella citazione paolina «il mio spirito prega, ma la mia mente rimane senza frutto». La Cocchini nota come questa specificazione *id est mens nostra* sia da attribuire a Rufino, sulla base di altre opere origeniane in cui è citato 1 Cor 14,14 (*Prin* II,8,3; *Orat* 2,4; *Hlos* XX,1, opere che possediamo nella traduzione di Rufino). Pur riconoscendo che il *voûc* sia origenianamente da intendere come la parte superiore dell'anima, piuttosto che coincidente con il *πνεῦμα*, mi sembra che l'intento identificativo sia qui origeniano: Rufino conosce l'antropologia origeniana, di cui abbiamo conoscenza proprio attraverso le opere da lui tradotte; l'intento origeniano di mostrare uno spirito cosciente, che sa della sua relazione con lo Spirito di Dio, poi, mi sembra in linea con quanto abbiamo cercato di mostrare finora.

⁸⁶ In questo senso al capitolo 1 del libro IX, commentando Rm 12,1-2, Origene richiama alla santità del sacrificio del corpo. Si legge (*CRm* IX,1,3): «Nunc autem Paulus obsecrat credentes in Christo ut corpora sua exhibeant "hostiam uiuentem sanctam placentem Deo". "Viventem" dicit hostiam quae uitam, hoc est Christum in se gerit, et dicit: "Mortem Iesu in corpore nostro circumferimus ut et uita Iesu Christi manifestetur in corpore nostro". "Sanctam" dicit in qua sanctus Spiritus habitat secundum quod in alio loco dixit: "Aut nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in uobis?" [Ora invece Paolo supplica i credenti in Cristo a presentare i loro corpi "quale vittima vivente, santa, gradita a Dio". Egli definisce "vivente" la vittima poiché porta in sé la vita, cioè Cristo, e dice: "Portiamo la morte di Gesù nel nostro corpo, affinché anche la vita di Gesù Cristo si manifesti nel nostro corpo (2 Cor 4,10)". La chiama "santa" poiché vi abita lo Spirito santo, secondo quanto ha detto in un altro passo: "Non sapete forse che siete tempio di Dio e che lo Spirito di Dio abita in voi? (1 Cor 3,16)"]».